

Daily Concurrent News (BILINGUAL)

Most Important Points for Daily News

Revamped Sugamya Bharat App Empowers Accessibility

The Sugamya Bharat App, a flagship digital tool under India's Accessible India Campaign, was recently revamped to enhance its usability and impact. It is designed to empower persons with disabilities (PwDs) and elderly citizens by enabling them to report accessibility issues and access vital information on schemes and resources.



(BILINGUAL)

🗲 सुगम्य भारत ऐप का नवीनीकरण सुगम्यता को सशक्त बनाता है

भारत के सुगम्य भारत अभियान के अंतर्गत एक प्रमुख डिजिटल टूल, सुगम्य भारत ऐप को हाल ही में इसकी उपयोगिता और प्रभाव को बढ़ाने के लिए नवीनीकृत किया गया है। इसे दिव्यांगजनों (PwD) और बुजुर्ग नागरिकों को सुगम्यता संबंधी समस्याओं की रिपोर्ट करने और योजनाओं एवं संसाधनों के बारे में महत्वपूर्ण जानकारी प्राप्त करने में सक्षम बनाकर उन्हें सशक्त बनाने के लिए डिज़ाइन किया गया है।

➤ India Unveils \$77 Billion Hydro Plan Amid China's Dam Push

India has unveiled an ambitious ₹6.4 trillion (\$77 billion) plan to harness more than 76 gigawatts (GW) of hydroelectric power from the Brahmaputra River basin by 2047, amid growing concerns over China's dam-building upstream. The announcement, made by the Central Electricity Authority (CEA) on October, 2025, comes at a critical moment as India seeks to meet rising electricity demands while reducing fossil fuel dependence.



🗲 चीन के बांध निर्माण प्रयासों के बीच भारत ने 77 अरब डॉलर की जलविद्युत योजना का अनावरण किया

चीन द्वारा नदी के ऊपरी हिस्से में बांध निर्माण को लेकर बढ़ती चिंताओं के बीच, भारत ने 2047 तक ब्रह्मपुत्र नदी बेसिन से 76 गीगावाट (GW) से अधिक जलविद्युत उत्पादन के लिए 6.4 ट्रिलियन डॉलर (77 अरब डॉलर) की एक महत्वाकांक्षी योजना का अनावरण किया है। केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण (CEA) द्वारा अक्टूबर 2025 को की गई यह घोषणा ऐसे महत्वपूर्ण समय में की गई है जब भारत जीवाश्म ईंधन पर निर्भरता कम करते हुए बढ़ती बिजली की माँग को पूरा करना चाहता है।







CAREER CENTRE

Daily Concurrent News

(BILINGUAL)

Most Important Points for Daily News

Maldives First to End Mother-to-Child Transmission of HIV, Hep B, Syphilis

In a historic public health breakthrough, the Maldives has become the first country in the world to achieve triple elimination of mother-to-child transmission (MTCT) of HIV, hepatitis B, and syphilis. The announcement, confirmed by the World Health Organization (WHO) in October 2025, represents a global milestone in the fight against infectious diseases affecting newborns and pregnant women.



🗲 मालदीव एचआईवी, हेपेटाइटिस बी और सिफलिस के माँ से बच्चे में संचरण को समाप्त करने वाला पहला देश

एक ऐतिहासिक सार्वजनिक स्वास्थ्य उपलब्धि के रूप में, मालदीव एचआईवी, हेपेटाइटिस बी और सिफलिस के माँ से बच्चे में संचरण (एमटीसीटी) को तिगुना उन्मूलन करने वाला दुनिया का पहला देश बन गया है। विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) द्वारा अक्टूबर 2025 में पुष्टि की गई यह घोषणा नवजात शिशुओं और गर्भवती महिलाओं को प्रभावित करने वाले संक्रामक रोगों के खिलाफ लड़ाई में एक वैश्विक मील का पत्थर है।

➤ World Test Championship 2025-2027, Points Table and Current Status

The 2025-2027 ICC World Test Championship (WTC) is the fourth edition of the prestigious Test cricket tournament. It continues to be recognized as the pinnacle of red-ball cricket, offering a structured league system to determine the world's best Test team. The championship rewards consistency, discipline, and adaptability in all playing conditions.



🗲 विश्व टेस्ट चैंपियनशिप 2025-2027, अंक तालिका और वर्तमान स्थिति

2025-2027 आईसीसी विश्व टेस्ट चैंपियनशिप (डब्ल्यूटीसी) प्रतिष्ठित टेस्ट क्रिकेट टूर्नामेंट का चौथा संस्करण है। यह लाल गेंद वाले क्रिकेट के शिखर के रूप में अपनी पहचान बनाए हुए है, जो दुनिया की सर्वश्रेष्ठ टेस्ट टीम का निर्धारण करने के लिए एक संरचित लीग प्रणाली प्रदान करता है। यह चैंपियनशिप सभी खेल परिस्थितियों में निरंतरता, अनुशासन और अनुकूलनशीलता को पुरस्कृत करती है.







CAREER CENTRE

Daily Concurrent News

(BILINGUAL)

Most Important Points for Daily News

Kaziranga Director Sonali Ghosh Wins Global Sustainability Award

Sonali Ghosh, Director of Kaziranga National Park and Tiger Reserve, has become the first Indian to receive the prestigious Kenton R. Miller Award for innovation in sustainable protected area management. The honor was conferred by the World Commission on Protected Areas (WCPA), part of the International Union for Conservation of Nature (IUCN), at a ceremony held in Abu Dhabi on October, 2025.



🗲 काजीरंगा निदेशक सोनाली घोष ने जीता वैश्विक स्थिरता पुरस्कार

काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान एवं बाघ अभयारण्य की निदेशक सोनाली घोष, स्थायी संरक्षित क्षेत्र प्रबंधन में नवाचार के लिए प्रतिष्ठित केंटन आर. मिलर पुरस्कार प्राप्त करने वाली पहली भारतीय बन गई हैं। यह सम्मान उन्हें अक्टूबर 2025 में अबू धाबी में आयोजित एक समारोह में, अंतर्राष्ट्रीय प्रकृति संरक्षण संघ (IUCN) के अंग, विश्व संरक्षित क्षेत्र आयोग (WCPA) द्वारा प्रदान किया गया।

> RBI Eases Rupee Lending to Boost Trade with Bhutan, Nepal, Sri Lanka

In a strategic move to boost regional trade and enhance external payment systems, the Reserve Bank of India (RBI) has announced that Indian banks and their overseas branches can now lend in Indian Rupees to residents and banks in Bhutan, Nepal, and Sri Lanka. This measure, revealed on October, 2025, is expected to streamline cross-border trade transactions and expand the use of the rupee in South Asia.



भूटान, नेपाल और श्रीलंका के साथ व्यापार बढ़ाने के लिए RBI ने रुपया उधार आसान किया

क्षेत्रीय व्यापार को बढ़ावा देने और बाहरी भुगतान प्रणालियों को बेहतर बनाने के एक रणनीतिक कदम के तहत, भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने घोषणा की है कि भारतीय बैंक और उनकी विदेशी शाखाएँ अब भूटान, नेपाल और श्रीलंका के निवासियों और बैंकों को भारतीय रुपये में ऋण दे सकेंगी। अक्टूबर 2025 में घोषित इस उपाय से सीमा पार व्यापार लेनदेन को सुव्यवस्थित करने और दक्षिण एशिया में रुपये के उपयोग का विस्तार होने की उम्मीद है।







CAREER CENTRE

Daily Concurrent News

(BILINGUAL)

Most Important Points for Daily News

Virtual Gram Sabha Meetings

TN Chief Minister addressed around 10,000-gram sabha meetings virtually. The meetings were held under the theme "Namma Ooru, Namma Arasu" (Our Village, Our Government). After the address, the gram sabhas discussed 16 listed topics and passed resolutions on the top three local needs. On the other hand, a total of 12,838 wards is in 25 municipal corporations, 145 municipalities and 490 town panchayats in Tamilnadu.



🗲 वर्चुअल ग्राम सभा बैठकें

तमिलनाडु के मुख्यमंत्री ने लगभग 10,000 ग्राम सभाओं को वर्चुअली संबोधित किया। ये बैठकें "नम्मा ऊरु, नम्मा अरासु" (हमारा गाँव, हमारी सरकार) विषय पर आयोजित की गई। संबोधन के बाद, ग्राम सभाओं ने 16 सूचीबद्ध विषयों पर चर्चा की और तीन प्रमुख स्थानीय आवश्यकताओं पर प्रस्ताव पारित किए। दूसरी ओर, तिमलनाडु में 25 नगर निगमों, 145 नगर पालिकाओं और 490 नगर पंचायतों में कुल 12,838 वार्ड हैं।

